testamentum

In nomine Domini, amen. Dum corpus sanitate viget, mens interi or in semet
ipsa collecta pleniori utitur racione qua re non cogitur id cogitare quod dollet,
unde tunc ultime iuditium voluntatis, in quo tranquille mentis racionis ussus
exigitur, salubrius providetur. Qua propter Nieolinus Maiollus de Uvada, cor
pore et mente compos et sobrius, senio tamen confectus, divinumque timens
iuditium, cuius hora nescitur, in rerum et bonorum suorum dispositionem per
presens nuncupativum testamentum, sine scriptis a, ordinavit ut infra et pri
mo quidem semper et quandocunque eum mori contingerit recomendavit ani
mam suam altissimo creatori, beate virgini Marie et toti cellesti curie; corpus
verum suum sepelli iussit et voluit in cimiterio Sancte Marie de Uvada, cui ec
clesie legavit brandonum unum valloris soldorum decem Ianue.
Item legavit Biatrixine, uxori ipsius testatoris, libras ducentum triginta Ianue,
quas ipsa Biatrixina habere debet in bonis ipsius testatoris pro doctibus suis,
extradoctibus et legato uno ut infra, videlicet libras centum vigintiquinque pro
doctibus, (libras ... ) b pro extrado(ctibus) habitis pro ea de bonis quondam
A..... , ... Biatrixine et libras quin ...... habitis per ipsum testatorem ... et obli
gavit diete Bi(atrixine) ... et super ipsa domo c diete ... securas voluit et
ma(ndavit) '" sue predicte, sine alicuius contra(dictione).
/ / (c. 3d.) Item legavit diete Biatrixine, uxori sue predicte, unam vineam sitam
in posse Uvade loco ubi dicitur in Ri, iuxta ut supra continetur, quam ipse te
stator habuerat ab ipsa Biatrixina, de qua facere possit ad eius libitum voluntatis.
Item legavit diete Biatrixine omnes suas vestes et corrigias .. , argenti de quibus
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etiam ipsa Biatrixina dare, vendere ... et facere possit pro sui libito voluntatis.
Item legavit diete Biatrixine in vita sua et quamdiu ipsa (vixerit) usufructum
omnium asninxiorum et utensilium suorum (et rerum) aliorum, que ipse testa
tor habet et habere poteri t ubillibet, que dieta Biatrixina tenere, gaudere et usu
fructuare possit in vita sua et debeat sine contradicione alicuius persone; post
vero mortem ipsius Biatrixine restent et restare debeant omnia inter Domini
chinam et Claretam filias et heredes suas infrascriptas equaliter.
ltem legavit diete Biatrixine annuatim et in quolibet anno ad kallendas augusti
sibi dari, tradi et consignari debere per Claretam, infrascriptam heredem et
legatariam ipsius testatoris, staria sex granorum ad mensuram Uvade, bono
rum et racionabilium, sine excepcione omni anno quamdiu dieta Biatrixina
vixerit.
ltem legavit diete Biatrixine quod Dominiehina, filia ipsius testatoris ac lega
taria et heres eiusdem, dare et tradere teneatur diete Biatrixine matri sue, an
nuatim ad festum Sancti Martini, minas duas castanearum albarum, bonarum
et racionabilium ex illis que recoligentur per dictam Dominichinam seu alios
pro ea in castagneto Rocagloli, ipsi Dominichine legato ut inferius dicetur, et
hoc quamdiu vixerit dieta Biatrixina, sine ulla exceptcone et conductas in Uva
da, in domo et ad mensuram Uvade.
Item legavit Cataline, filie sue, uxori quondam Lodixii Panexii de Capriata,
que nunc est monacha in monasterio Sancte Marie de Annuntiata civitatis Ale
xandrie, soldos viginti Ianue, ultra dotes suas, quas ipsa Catalina, et seu alii
pro ea, habuerunt, et in tantis ut supra ipsam heredem suam instituit et non
ultra, volens et mandans ipsam Catalinam fore de doctibus suis habitis ac de
dictis soldis viginti Ianue ut supra legatis, tacitam et contentam, tam iure insti
tucionis falcidie Trebelianice, seu debiti iure nature, seu omni alio quovis iure,
itta quod aliquid ultra predicta de bonis ipsius testatoris habere non possit,
aliquo quovis modo seu iure quod dici vel excogitari possit.
ltem legavit Dominichine, filie sue et heredi sue infrascripte, castagnetum unum
ipsius testatoris cum albergo in eo existente d, situm in posse Uvade loco ubi
dicitur in Rocaglolo, cuy coheret heredes quondam Petri Maioli quondam An
tonii, Anthonius de Valecesia, heredes quondam Carlini Gavilii, Petrus Lane
rius et Petrus Reboacia e et si qui alii sunt veriores confines, cum conditione
quod annuatim in quolibet festo Sancti Martini, ex dictis castaneis que in eo
recoligentur, tradat et consignet Biatrixine, matri sue et uxori ipsius testatoris,
in Uvada et ad mensuram Uvade dum vixerit dicta Biatrixina ut supra dictum
est, minas duas castanearum albarum, bonarum et racionabilium, sine ulla ex
cepcione.
Item legavit Clarete, filie sue et uxori Marchini Frascharie, petias tres terre ara
tive et petiam unam terre prative (sitas in posse Uvade): una videlicet prativa
sita ubi dicitur ad ... f (cuy coheret) a tribus partibus Iacobus Bellardus et fra
tres ... ; alia pecia terre est sita ubi dicitur ... (cuy coheret) Ludovicus Mayne-
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rius, Gaspar 00" (via) comunis; alia pecia terre est sita in d(icto Ioco) ... (cuy)
coheret via comunis, heredes quondam Thome o" ... ssania et Paulus Mayne
rius; alia (pecia terre est sita ubi dicitur) ad Levatam Comunis, cuy coheret
via comunis, Anthonius Maynerius quondam Paulini pro uxore, Iohanetus / /
(c. 4s.) Garaytus et Guirardus Rovellus et si qui alii sunt veriores confines dic
tis peciis terrarum seu aliquibus earum, sub hac conditione quod g annuatim
in quolibet kallendis augusti, dum vixerit Biatrixina, uxor ipsius testatoris et
mater diete Clarete, ipsa Clareta et seu quicunque pro ea teneatur et obligatus
sit dare, tradere et consignare diete Biatrixine staria sex grani ad mensuram
Uvade, boni et racionabillis ex eo quod nascetur in dictis terris, seu alibi, boni,
sine ulla excepcione.
Reliquorum vero bonorum suorum mobillium et inmobillium, iurium, actio
num et racionum sibi undecunque, quomodocunque et qualitercunque spec
tantium et pertinentium seu descendentium, aut eidem spectaturorum in futu
rum quomodolibet, heredes suas universalles institituit Dominichinam et CIa
retam, filias suas legiptirnas et naturalles, equaliter ex equis portionibus.
Cassans, irritans et annullans quecumque alia testamenta, codicillos et ultimas
voluntates conditas, conditos et condita per ipsum testatorem usque in diem
et horam presentem.
Et hanc suam ultimam voluntatem aseruit esse velle, quam valere voluit iure
testamenti et si iure testamenti non valleret eam valere et tenere voluit iure co
dicillorum et cuiuscunque alterius ultime voluntatis,
Actum Uvade, videlicet in scriptorio h sito in domo solite habitacionis mey no
tarii infrascripti, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secun
dum Ianue cursum, die ultima decembris, circha vesperas, presentibus MeI
chione Bresio, Petro Grande ferrario, Petro de Sorba, omnibus de Uvada, et i

Petro de Rolandis, Iohani I Masario ac Iacobo Cardano calderonerio, habita
toribus Uvade, testibus ad hec vocatis et rogatis per dictum testatorem et per
me notarium infrascriptum.

a) scriptis: aggiunto nel margine esterno, sul rigo.
b) La carta è carente per un grosso buco che interessa anche tutta la parte sottostante.
c) Segue, depennato: de
d) cum albergo in eo existente: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
e) Segue, depennato: cum cond
f) La carta è carente per un grosso buco che interessa anche tutta la parte sottostante.
g) Segue, depennato: dieta Clareta
h) Segue, depennato: mei notarii infrascripti
i) et: aggiunto in sopra/linea.
l) Iohani: sic.
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- 4 -
4 gennaio 1463, in Ovada, nello scrittoio della casa del notaio rogante.
I fratelli Bertono e Giacomo de Dotis, figli del fu Antonio, di Ovada,
avendo gestito assieme diversi affari ed avendo definito d'accordo ogni
relativo rapporto in sospeso tra di essi, si rilasciano reciprocamente ampia
quietanza liberatoria.
(c. 4d.)

quitacio

In nomine Domini, amen, Bertonus et Iacobus fratres de Dotis quondam An
thonii de Uvada, scientes et cognoscentes sese inter eos plura et varia negotia
habuisse et divissionem, partimentum permutacionum, emptionum, venditio
num et alia inter eos facta fuisse, de quibus omnibus et singullis ac omnibus
aliis que usque in diem presentem quomodolibet insimul agere habuerunt seu
de acordio inter eos.
Volentes sibi ipsis ad invicem et vicissim agnoscere bonam fidem, sponte et
ex eorum certa scientia et non per errorem fuerunt confessi et contenti ac in
veritate publice recognoverunt, sese ipsi unus ab altero et e converso, habuisse
et recepisse integram solucionem et satisfacionem omnium et singullorum que
inter eos usque in diem et horam presentes agere habuerunt ex causis supradic
tis et omnibus aliis que dici vel excogitari possent usque in diem et horam pre
sentes, tam cum instrumentis, testibus et scripturis quam sine.
Renuntiantes sibi ipsis ad invicem et vicissim excepcioni a suprascriptarum con
fessionum et recognicionum sibi ipsis ad invicem et vicissim ut supra non fac
tarum etc.
Quare ipsi Bertonus et Iacobus sese ad invicem et vicissim quitaverunt etc.
facientes sibi ipsis ad invicem et vicisim etc.
promitentes etc.
sub pena dupli etc.
cum restitucione etc.
ratis etc.
et proinde etc.
(Actum Uvade, videlicet b) in scriptorio sito in domo (mey notarii infrascrip
ti, ann)o Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, (indicione X secundum Ianue)
cursum, die llII ianuarii, ante vesper(as, presentibus) Petro de Sorba et Tho
ma Bono, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Segue, depennato: presentes con
b) La carta è carente per un grosso buco che interessa anche lo parte sottostante.
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- 5 -

4 gennaio 1463, in Ovada, nello scrittoio della casa del notaio rogante.
Bertona Doto di Ovada, figlio del fu Antonio, per il prezzo di settanta
quattro lire di genovini, vende al fratello Giacomo una casa con pontile
sita nel borgo di Ovada, in quarterio mediano Burgi Novi, quella stessa
acquisita mediante permute con Bertramo Lanerio e con Antonio de Car
bona, detto Cavalerio.
(c. 5s.)

venditio

In nomine Domini, amen. Bertonus Dotus de Uvada quondam Anthonii, pro
se et suis heredibus et successoribus, iure proprio et in perpetuum, titulo et
ex causa vendicionis, vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi a lacobo Do
to, fratri suo, presenti, ementi et acquirenti, pro se et suis heredibus et succes
soribus domum unam cum pontille se simultenente, sitam in burga Uvade b,

videlicet in quarterio mediano burgi navi, cuy coheret ab uno latere heredes
quondam Olivini Eliani, mediante quintana, ab alio via vicinallis, ante via pu
blica, retro lacobus Bellardus et si qui alii sunt veriores confines et est illa do
mus quam ipse Bertonus acquixivit a quondam Bertram(o) Lanerio titulo per
mutacionis, ut apparet publico instrumento permutacionis scripto manu An
thonii de Suardis notarii, millesimo et die in eo contentis, et etiam ab Antonio
de Carbona, dicto Cavalerio, vigore instrumenti rogati manu Georgi Bocherie
notarii, millesimo et die in eo contentis c

Ad habendum
Cum omnibus
Francham
Preterquam
Que et quas
Sub
Renuntians
Pro pretio, nomine pretii et finito pretio librarum septuaginta quatuor lanue,
monete currentis, quas dictus Bertonus a dieto lacobo integre habuisse et rece
pisse confessus fuit et de ipsis se bene quietum, solutum et contentum vocavit
et vocat.
Renuntians
Et si plus vallet
Illud plus
Renuntians legi qua subvenitur deceptis
Possessionem quoque et dominium
Constituens se precario nomine
Quam accipere

79

Insuper et ex dicta causa
/ / (c. 5d.) Itta ut ipsis iuribus
1m predictis
Quam quidem domum cum pontille se simultenente dictus Bertonus venditor
per se et suos heredes et successores solempniter promissit et convenit dicto
lacobo emptori, presenti, stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus et suc
cessoribus, de cetero perpetuo in iudicio et extra legiptime deffendere, aucto
rizare et disbligare ab omni persona, comuni, corpore, collegio et universitate.
Et si quo tempore
Remissa necessitate denuntiandi et appellandi
Quam vendicionem et omnia et singulla
Sub pena dupli
Cum restitucione
Ratis
Et proinde
Actum Uvade, videlicet in scriptorio nostro domus solite habitacionis mey no
tarii infrascripti, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secun
dum lanue cursum, die 1111 ianuarii, circha vesperas, presentibus Petro de Sorba
et Thoma Bono, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Segue, depennato: b
b) Segue, depennato: loeo
cl a quondam Bertramo 000 eontentis: aggiunto nel margine interno, con scrittura perpendicolare.

- 6 -

4 gennaio 1463, in Ovada, nello scrittoio della casa del notaio rogante.
Giacomo Doto del fu Antonio, di Ovada, dichiara a suo fratello Berto
no di essere debitore di lire quarantaquattro di genovini a saldo della
compravendita di cui all'atto precedente, nonostante la quietanza ivi con
templata.
(c. 6s.)

debitum

In nomine Domini, amen. lacobus Dotus quondam Anthonii de Uvada, spon
te et ex eius certa scientia et non per errorem, fuit confessus et contentus ac
in veritate publice recognovit Bertono Doto, fratri suo, presenti et stipulanti,
sese eidem Bertono dare et solvere debere et seu restare ad dandum libras qua
draginta quatuor lanue, monete currentis, et sunt pro resto de libris LXXIIII
lanue pretii unius domus eidem lacobo vendite per dictum Bertonum ut latius
apparet vigore publici instrumenti rogati manu mey notarii infrascripti, die ho-
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dierna, modo paulo ante a, non obstante quod in dieto instrumento vendicio
nis dictus Bertonus confessus fuerit integre solucionem precii b diete domus ha
buisse et recepisse.
Renuntians
Quas quidem libras quadragintaquatuor Ianue ut supra, dietus Iacobus solem
pniter promissit et convenit dicto Bertono, et seu cuieunque legiptime persone
pro eo, dare, solvere et numerare realiter et cum effectu infra annos quatuor
proxime venturos, sine ulIa excepcione.
Acto inter ipsas partes quod incipiendo c ex nunc d seu quando dictus Iacobus
voluerit quod dictus Bertonus expediat sibi domum predietam ab eo emptam,
quod a tune temporis et abinde in antea dietus Iaeobus teneatur et debeat pro
dieto Bertono et ad eius instaneiam solvere da libris II, soldis X, in libris III
Ianue pro dimidia pensionis unius domus pro dieto dominio, annuatim singul
lo anno, sine exeepeione usque quo dictus Iaeobus integre solverit dicto Berto
no dictas libras XXXXIIII Ianue ut supra.
Sub pena dupli
Cum restitucione
Ratis
Et proinde
Actum Uvade, videlieet in seriptorio domus solite habitacionis mey notarii in
frascripti, anno Dominiee Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X seeundum
Ianue cursum, die 1111 ianuarii, hora vesperarum in cireha, presentibus Petro
de Sorba et Thoma Bono, testibus ad hee vocatis et rogatis.

a) Segue, depennato: hoc
b) precii: aggiunto in sopra/finea, con segno di richiamo.
c) incipiendo: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
d) Segue, depennato: usq

- 7 -

8 gennaio 1463, in Ovada, nella casa degli eredi del fu Pietro Garayto.
Simone de Garaytis, artium et medicine doctor, e Giovannetto de Ga
raytis, tutori e curatori testamentarii degli eredi del fu Pietro de Garay
tis, concedono in locazione per tre anni a Petrono ed Oberto de Moy
rollis tutti i terreni da arare, i prati, gli orti e le altre aree dei suddetti
eredi, siti in poderio di Ovada e costituiti da dodici appezzamenti.
La paglia proveniente dalle colture dovrà essere convertita in letame in
modo da essere distribuita sui terreni in questione in ragione di un car
ro di letame per ogni carro di messe o di fieno.
Le terre locate non dovranno essere arate o seminate nè di marzo nè
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di aprile, con l'eccezione di uno o due stari di fave o fagioli ogni anno,
in quei campi che siano stati letamati.
Il canone pattuito è di otto mine e due stari di grano provenienti dai
raccolti delle terre stesse, da consegnare alle calende di agosto.
(c. 6d.)

locacio

In nomine Domini, amen. M. Simon de Garaytiis, artium et medicine doctor,
et Iohanetus de Garaytiis, tutores seu curatores testamentarii heredum quon
dam Petri Garayti, ut asseritur apparere publico testamento rogato manu quon
dam Dominici Amandolani notarii, millesimo et die in eo contentis, dictis no
minibus locaverunt et titulo locacionis concesserunt Perrono et Oberto a de
Moyrollis, presentibus, stipulantibus, recipientibus et acceptantibus, omnes et
singullas pecias terrarum arativarum, prativarum, ortivarum et aeras dictorum
heredum, sitas et existentes in toto poderio Uvade, sub quibusvis confinibus
existentia; que petie terrarum ut supra sunt in suma numero duodecimo
Ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et usufructuandum, 10
cacionis titulo ut supra, usque ad annos tres proxime venturos, incipiendos die
prima martii proxime venturi, anni presentis. Hoc acto inter dictas partes, pacto
expresso solempni stipullacione vallato, quod palea que exibit de dictis terris
reverti et seu reponi debeatur in dictis terris, scilicet pro quolibet plaustro me
sis seu feni plaustrum unum ledaminis.
Acto etiam quod diete terre nec aliqua ipsarum non marzenghetur, nec in ea
de martio seu aprile aliquid seminetur nixi forte da stario uno in duo fabarum
aut faxollorum singullo anno, quae seminari possint in agro illo in quo repo
netur ledamen.
Pro pensione et nomine pensionis seu fictus de minis VIII, stariis II granorum
ex recoligendis in dictis terris, annuatim et singullo anno dandis, tradendis et
consignandis per dictos locatarios dictis locatoribus, et quibuscunque pro eis
seu altero eorum, in quolibet kallendas augusti proxime venturi, successive in
cipiendo b in kallendis augusti MCCCCLXIIII proxime venturi.
Quas terras etc.
Versa vice etc.
Renuntiantes
Que omnia
Sub pena dupli
Cum restitucione
Ratis
Et proinde
Actum Uvade, videlicet in domo habitacionis dictorum heredum, anno Domi
nice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secundum Ianue cursum, die VIII

ianuarii, ... c tercias, presentibus Nicolao Marencho et Iohanino ... d, (testibus
ad hec vocatis et rogatis).

Su di un foglietto inserito tra c. lIs. e c. lld.:
+ MCCCLXIIII die XV novembris, ante vesperas.
Nota quod m. Simon de Garaytis, artium et medicine doctor ", et Obertus de
Moyrolis pervenerunt ad infrascripta pacta, videlicet quod ambo partes sunt
contenti quod quodam instrumentum locacionis rogatum manu Iohanis An
thonii Buzalini sit cassum et nullum et nullius valoris, cum hoc quod terre dieti
m. Simonis que starent piene sint ipsius m. Simonis et dictus m. Simon debeat
dieto Oberto ad kallendas augusti libras septem ianuinorum. Presentibus An
thonio de Suardis et Melchione Bressio. Ego Christoforus Buzalinus hoc scrip
si r voluntate amborum et me subscripsi.

a) Segue, depennato: fratribus
b) Segue, depennato: deb
c) La carta è danneggiata dall'umidità.
d) La carta è danneggiata dall'umidità.
e) Segue, depennato: pervenisset ad infrascripta pacta, videlicet quod
f) Segue, depennato: et

·8·

15 gennaio 1463, in Ovada, nello scrittoio della casa del notaio rogante.
Bartolomeo Pastorino, figlio del fu Giovanni, di Ovada e suo fratello
Antonio, essendo in lite sia per l'eredità paterna, sia per quella della
fu Isabella, loro madre, nonchè per quella del fu Giovanni de Morello,
loro padrigno, come pure al riguardo di diversi affari gestiti in comune
al di qua del giogo ed anche nel territorio e nel borgo di Ovada, volen
do vivere da amici e risparmiare sulle spese, affidano la risoluzione de
la vertenza a Giovannino de Montano e Melchione Breso.
I due arbitri hanno due mesi di tempo per deliberare ed è prevista una
penale di venticinque lire di genovini a carico di chi non rispettasse il
loro lodo.
(c. 7s.)

compromissum

In nomine Domini, amen. Bartholomeus a Pasturinus b filius quondam Ioha
nis, de Uvada, ex una parte, et Anthonius Pasturinus, frater ipsius, ex parte
altera. De et super omnibus et singullis litibus, questionibus, differentiis et de
batis inter ipsas partes versis, vertentibus seu verti sperantibus occaxione bo
norum seu c hereditatis dicti quondam Iohanis eorum patris, seu quondam Isa
belle d ipsorum matris, seu quondam Iohanis de Morello, patrigni ipsorum fra-
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trum, et dependentibus, emergentibus et conexis ab eis seu quolibet eorum e

et omnibus aliis que usque in diem presentem insimul agere ad invicem habue
runt, de citra iugum tantum et a iugo huc usque, comprehensis omnibus exi
stentibus in posse et burgo f Uvade, sub quibusvis confinibus propter quibus
una pars ab altera et e converso aliquid petere se requirere posset quomodoli
bet, tam cum instrumentis, testibus et scripturis, quam sine Volentes amicabi
liter vivere et parcere sumptibus et expensis, sese compromiscerunt et plenum,
amplum, largum, liberum et generalIe compromissum fecerunt et faciunt in
providos viros d. lohaninum de Montano et Melchionem Bresum, tamquam
in eorum arbitros.
Dantes !

Omollogantes h

Promitentes
Renuntiantes
Que omnia '
/ / (c. 7d.) Sub pena librarum vigintiquinque lanue, monete currentis I

Et proinde
Et duret presens compromissum usque ad menses duos proxime venturos in
clusive.
Actum Uvade, videlicet in scriptorio domus mey notarii infrascripti, anno Do
minice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X m secundum lanue cursum, die
XV ianuarii, paulo post vesperas, presentibus lacobo Grande quondam An
thonii et Baldasale Maynerio quondam lacobi, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Segue, depennato: et Anthonius de
b) Segue, depennato:fratres
c) bonorum seu: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
d) Segue, depennato: eorum
e) Segue, depennato: existentibus de
f) burgo: aggiunto in sopral/inea, con segno di richiamo.
g) Nel margine esterno della carta, in corrispondenza dell'usuale spazio bianco, è annotato con
scrittura più minuta: de iure / et de facto.
h) Nel margine esterno della carta, in corrispondenza dell'usuale spazio bianco, è annotato con
scrittura più minuta: et omnem sententiam
i) Nel margine esterno della carta, in corrispondenza dell'usuale spazio bianco, è annotato con
scrittura più minuta: et omnem sententiam
I) Nel margine interno della carta, in corrispondenza dell'usuale spazio bianco, è annotato con
scrittura più minuta: taxata / de acordio / in quam penam / tociens etc.
m) X: su XIII depennato.

- 9 -

14gennaio 1463, in Ovada, nello scrittoio della casa del notaio rogante.
Ambrogio Maiolo del fu Pietro, di Ovada, anche per conto dei propri
fratelli Giuliano, Bartolomeo e Bernardo, vende al maestro Antonio de
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Rolandis, abitante di Ovada, un 'aia ed un orto siti in Ovada, località
In Ayratis, al prezzo di lire quarantasei di genovini. Nell'occasione vie
ne scontato il debito di lire trentaquattro di genovini e di tre mine di
castagne che il padre dei suddetti fratelli Maiolo aveva riconosciuto nei
confronti del de Rolandis, con suo testamento del 16 settembre 1460.
(c. 8s.)

venditio

In nomine Domini, amen. Ambroxius Maiolus quondam Petri, de Uvada",
suo proprio nomine et nomine et vice IulIiani, Bartholomei et Bernardi, fra
trum suorum, pro quibus de rato habendo promissit, sub ypotheca et obliga
cione omnium bonorum suorum presentium et futuro rum, pro se et suis et dictis
nominibus, heredibus et successoribus, iure proprio et in perpetuum, titulo et
ex causa vendicionis, vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi m. Anthonio
de Rolandis, habitatore Uvade, presenti b, ementi et acquirenti pro se et suis
heredibus et successoribus, petiam unam terre ayrative et ortive se simultenen
tis, sitam in posse Uvade, scilicet in Ayratis, cuy coheret ab uno latere Gaspar
Buffa, ab alio Fredericus de Stanavasio, ab alio, scilicet retro, Iohaninus May
nerius quondam Leonardi, et ab alio, scilicet ante, via publica comunis recta
per quam itur ad Sanctum Anthonium et si qui alii sunt veriores confines.
Ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et usufructuandum et
quicquid ipsi m. Anthonio et heredibus suis deinceps et perpetuo placuerit fa
ciendum.
Cum omnibus et singuIIissuis iuribus, commodis, utiIIitatibus, introitibus quo
que et exitibus suis usque in viam publicam et omnibus aliis que habet infra,
intra, seu extra se, usu vel consuetudine ipsi petie terre ayrate et ortive quomo
dolibet spectantibus et pertinentibus, nichil ex eis in se ipso venditore, dictis
nominibus, retento.
Francham, Iiberam et expeditam ab omni vincullo generale et gravamine servi
tutis, terratici, fictus, census, solucionis seu exactionis, preterquam a futuris
mutuis, dacitis, collectis, avariis et aliis oneribus Comunis Uvade, de cetero
de ea et pro ea prestandis, solvendis et subeundis.
Que et quas dictus m. Anthonius emptor solempniter promissit et convenit mi-

.hi notario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et
recipienti nomine et vice omnium et singullorum cuius et quorum interest, in
tererit ve! in futurum poterit interesse, de et pro ea de cetero prestare, solvere
et subire.
Sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum, presentium et fu
turorum.
Renuntians c omni privilegio, capitulo, conventioni et omni alio iuri.
Pro pretio, nomine pretii et finito pretio librarum quadraginta sex Ianue, mo
nete currentis, quas dictus Ambroxius venditor, suo et dictis nominibus, a dic-
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to m. Anthonio, presente et stipulante, integre habuisse et recepisse confessus
fuit, computatis libris triginta quatuor Ianue et minas tres castanearum, quas
ipse Ambroxius eidem Anthonio, suo et dictis nominibus, dare debebat vigore
testamenti dicti quondam Petri Maioli, patris sui, rogati manu mey notarii in
frascripti, anno Domini MCCCCLX, die XVI septembris, quare de ipsis libris
XXXXVI Ianue, supradictis computatis, dictus Ambroxius se bene quietum,
solutum et contentum vocavit et vocat.
Renuntians excepcioni presentis vendicionis ut supra non facte, et diete quan
titatis peccunie ex dieta causa ut supra non habite, non recepte et non numera
te, reyque sic ut supra et infra non esse vel fuisse vel non sic seu aliter se ha
bentis, aut aliter facte et geste, excepcioni dolli mali, vi, metus in factum, ac
tioni, conditioni cum causa vel sine et omni alii iuri.
Et si plus vallet dicto pretio seu pro tempo re melius valuerit, sciens ipsius ve
rum pretium ex exstimatione
Illud plus quanturncunque dietus Ambroxius venditor sponte et voluntarie, pura,
mera, simplici et irrevocabilli donacione inter vivos, que iure ingratitudinis seu
alio quovis iure revocari non possit, donavit et remissit dieto m. Anthonio emp
tori, presenti et acceptanti ac stipulanti ut supra.
Renuntians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii
iuri.
Possessionem quoque et dominium diete pecie terre ayrate et ortive ut supra
dietus Ambroxius venditor dieto m. Anthonio emptori presenti et acceptanti
corporaliter tradidisse confessus fuit.
Constituens sese precario nomine dicti emptoris tenere et possidere donec et
quamdiu possederit quousque dietus emptor et quicunque pro eo de ea d cor
poralem possessionem, dominium et tenutam seu quasi acceperit.
Quam accipere et perpetuo retinere dictus m. Anthonius emptor et quicunque
pro eo possit et valleat sua propria auctoritate et quando voluerit, absque ali
cuius iudicis vel magistratus auctoritate, licentia seu mandato / / (c. 8d.) et cuiu
svis alterius persone contradieione in aliquo non obstante.
Insuper et ex dieta causa et pro pretio suprascripto dietus Ambroxius venditor
cessit, dedit et tradidit dieto m. Anthonio emptori, presenti, stipulanti et ac
ceptanti ac in ipsum transtullit et mandavit omnia sua iura, omnesque actio
nes et raciones utilies et dirrectas, realles et personalles, mixtas et non mixtas,
rey persecutorias, ypothecarias et penalles et omnes alias quas ipse habet et
sibi competunt, competere possunt vel undecunque melius competerent in dic
ta petia terre ayrate et ortive ut supra.
Itta ut ipsis iuribus, actionibus et racionibus ut supra, dietus m. Anthonius emp
tor et quieumque pro eo uti possit de cetero agere, experiri, excipere, replica
re, transigere et pacisci et omnia et singulla demum facere in iudicio et extra
que ipsemet Ambroxius venditor facere posset, potest vel umquam melius po
tuisset ante presentem vendicionem et iurium cessionem.
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In predictis dictum m. Anthonium emptorem dominum et procuratorem con
stituens ut in rem propriam.
Quam quidem petiam terre ayrate et ortive dictus Ambroxius venditor, suo et
dictis nominibus, solempniter promissit et convenit, pro se et suis heredibus
et successoribus, dicto m. Anthonio emptori, presenti, stipulanti et recipienti
pro se et suis heredibus et successoribus, perpetuo, in iudicio et extra legiptime
deffendere, auctorizare et disbligare ab omni impediente persona, comuni, cor
pore, collegio et universitate, expensiis propriis ipsius Ambroxii venditoris, suo
et dictis nominibus, et sine ullo dampno, expensis seu interesse dicti m. An
thonii emptoris vel heredum seu successorum suorum.
Et si quo tempore ipsi m. Anthonio emptori, vel heredibus seu successoribus
suis, de et pro dieta pecia terre ayrate seu ortive, seu aliqua parte ipsius aliquo
quovis modo, per aliquam quamvis personam, corpus, collegium vel universi
tatem, in iudicio vel extra, per libelli oblacionem vel sine, deinceps lix, que
stio, actio, petitio seu requixicio fieret vel moveatur ipsam litem, questionem,
actionem, peticionem seu requixicionem, tam principallem quam appellativam,
in se ipsum dictus Ambroxius venditor et successores suos promissit suscipere
et defensioni se offerre, in iudicio sistere et adesse usque ad finem litis et diffi
nitivam sentenciam, eamque terminare et finire seu terminari et finiri facere,
sumptibus, expensis, rixico et pericullo ipsius venditoris et successorum suo
rum et sine ullo dampno, rixico, pericullo, interesse seu expensis dicti m.

e An-

thonii emptoris seu successorum suorum.
Remissa eidem m. Anthonio emptori et successoribus suis necessitate denun
tiandi et appellandi.
Quam vendicionem et omnia et singulla suprascripta et in presenti instrumen
to contenta dictus Ambroxius venditor, sui et dictis nominibus, pro se et suis
heredibus et successoribus ut supra, dicto m. Anthonio presenti et stipulanti f

ut supra, solempniter promissit et convenit attendere, compIere et observare,
habereque perpetuo et tenere rata, grata et firma et contra non facere, dicere,
opponere vel venire aliqua racione, occaxione vel causa que dici vel excogitari
possit de iure seu de facto.
Sub pena dupli tocius eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non ob
servaretur, solempni stipulacione premissa.
Cum restitucione omnium et singullorum dampnorum, interesse et expensa
rum propterea factarum litis et extra.
Ratis et firmis nichilominus manentibus omnibus et singulis suprascriptis.
Et proinde et ad sic observandum dictus Ambroxius venditor, suo et quibus
supra nominibus, ypotechavit et obligavit dicto m. Anthonio emptori omnia
sua bona mobillia et inmobillia, presentia et futura.
Actum Uvade, videlicet in scriptorio domus solite habitacionis mey notarli in
frascripti, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secundum
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Ianue cursum, die XlIII ianuarii, circha vesperas, presentibus MicheIino de Ro
lando et Anthonio Moyrollo, testibus ad hee voeatis et rogatis,

a) de Uvada: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
b) Segue, depennato: stipulanti
c) Segue, depennato: iuri de princ
d) Segue, depennato: ipsa
e) m.: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
f) Segue, depennato: p

- lO -

21 gennaio 1463, in Ovada, nella casa di Michelino Doto, sita fuori del
borgo davanti alla Porta Genovese, nella quale abita maestro Stefano
de Terzano.
Giovannino de Terzano, figlio del fu Giovanni, di Novara, nomina suo
procuratore generale, agli affari ed alle liti, lo zio paterno, maestro Ste
fano de Terzano.
(c. 9s.)

procura •

In nomine Domini, amen. Iohaninus de Terzano quondam Iohanis, de Nova
ria, omni modo, via, iure et forma quibus melius potuit et potest, fecit, eonsti
tuit, ereavit et solempniter ordinavit ae loeo sui possuit et ponit suum verum,
eertum, legiptimum et indubitatum nuntium et proeuratorem m. Steffanum
de Terzano, patruum suum, absentem tamquam presentem.
Ad omnia ipsius eonstituentis negotia in iudieio et extra gerenda, traetanda
et administranda.
Et ad habendum, petendum, exigendum, reeipiendum et reeuperandum pro ipso
consti tuente et eius nomine et vice omnes et singullas rerum bonorum et pec
cuniarum quantitates et omne id et totum quas, quicquid et quantum ipse con
stituens habere et recipere debet et petere et requirere potest et poterit et debe
bit in futurum ba quibuseunque persona, comuni, eorpore, collegio et univer
sitate, quibuscunque oecaxione et racione que dici seu excogitari possent quo
modolibet tam cum instrumentis, testibus, scripturis quam sine.
Et de receptis tantum quitandum, liberandum et absolvendum, se quietum et
solutum vocandum, et pactum de ulterius non petendo faciendum, iura, actio
nes et raciones eedendum, vendendum etc.
Unum et plures proeuratorem et procuratores substituendum et revocandum etc.
Et ad omnes et singullas lites, causas, questiones, controversias et differentias
quas dictus constituens habet, habiturus est vel habere sperat cum quibuscun
que personis c et quibuseunque occaxionibus ut supra et sub et d coram quo
cunque iudice, officio, rectore et magistratu ecclesiastico et seculari, civilli et
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criminalli et tam in agendo quam in deffendendo, libellum et libellos dandum
et recipiendum etc.
Et de et pro predictis unum et plura publica instrumenta conficiendum et seu e

confici mandandum cum omnibus etc.
Et demum generaliter ad ea omnia et singulla faciendum et procurandum in
predictis omnibus et singullis circha predicta et quolibet predictorum et in de
pendentibus, emergentibus et conexis ab eis et quolibet eorum, que fuerint fa
cienda et occurrerint necessaria et opportuna queque causarum merita et iuris
ardo postullant et requirunt et que ipsemet constituens facere posset si ades
set, etiam si talia forent que mandatum exigerent specialle. Dans et concedens
dieto procuratori suo et substituendo et substituendiis ab eo in predictis ut su
pra plenam, amplam, liberam, largham et generallem potestatem cum pIeno,
ampio, libero, largo et generalli mandato et administracione.
Promitens etc.
Sub ypotheca etc.
Et volens etc.
/ / (c. 9d.)
promissit
Intercedens
Sub simiIli ypotecha et obligacione
Renuntians iuri de principalli primo conveniendo et omni alii iuri.
Actum f in domo Michelini Doti, sita extra burgum Uvade, ante portam Ia
nuensem, in qua ad presens habitat dictus m. g Steffanus de Terzano, anno
Dominice Nativitatis, MCCCCLXIII, indicione X secundum Ianue cursum,
die XXI ianuarii, ante vesperas, presentibus GuiIlelmo Ianuense, Baptista Eliano
et Marchino Bono, omnibus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) A sinistra del titolo è annotato: extractum aliter
b) et petere ... in futurum: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
c) Segue, depennato: ut supra
d) Segue, depennato: de
e) et seu: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
f) Aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo e poi depennato: Uv
g) Segue, depennato: Ioh

- 11 -

21 gennaio 1463, in Ovada, in una casa di Michelino Doto, sita fuori
delle mura del borgo davanti alla porta Genovese, nella quale abita mae
stro Stefano de Terzano.
Giovannino de Terzano, figlio de/fu Giovanni, di Novara, in età di cir
ca diciassette anni, essendo a/quanto infermo, fa il suo testamento, di
sponendo per prima cosa di essere sepolto nella chiesa di Santa Maria
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di Ovada, ovvero nel suo cimitero.
A titolo di legato abbona ad un certo Guenzio di Novara quanto questo
gli deve per l'affitto della casa cum orto longho, di cui è proprietario
in Novara, località Le Caselle, confinante tra l'altro con la via vicinale
degli orti di San Gaudenzio e con proprietà della chiesa di San Martino
extra muros di Novara, casa che lasciaal monastero della chiesa di Santa
Maria de lo Carmo, sita fuori delle mura della città di Novara, nel bor
go di San Gaudenzio, nella contrada di Longhiron. Ogni frate del sud
detto monastero dovrà celebrare, a suffragio dell'anima sua, ogni anno
ed in perpetuo, tre messe, ed uno dei frati assieme agli altri una messa
solenne, cum cantu pro defunctis, ma, se non adempiranno in proposi
to, la casa e l'orto dovranno essere venduti ed il ricavato distribuito pau
peribus Christi o alle fanciulle povere da maritare, secondo quanto de
ciderà il parente più prossimo del testatore, di linea paterna, o, non es
sendovene, il vescovo di Novara.
Alla propria sorella Antonina, moglie di Maino di Castelnuovo, dioce
si di Pavia, lascia, a tacitazione di ogni suo eventuale diritto ereditario,
un legato di lire cinque di imperiali. Di ogni altro suo bene nomina ere
de lo zio paterno, maestro Stefano Terzano; a questi e alla di lui moglie
Caterina, loro vita natural durante, resta comunque riservato anche l'u
sufrutto della casa e dell'orto lasciati al predetto monastero.

testamentum

In nomine Domini, amen. Cum nil sit certius morte, nichil vero hora mortis
incertius, que quovis a animo cuiuslibet prudentis suspecta semper b debeat exi
stere, atamen languente corpore plus est suspieandum: huie est quod Iohani
nus de Terzano quondam Iohanis de Novaria, etatis annorum decemseptem
in circha, ut asserit c sanus mente et in sua bona memoria existens, licet ali
quantulum infirmitate gravetur et divinum timens iudieium, nolens intestatus
decedere, de se et bonis suis per presens nuncupativum testamentum sine scriptis
disposuit et ordinavit ut infra, videlicet.
Primo semper et quandocunque altissimus in eo iudicium posuerit recommen
davit animam suam eidem altissimo creatori, beate Marie Virgini et toti celesti
curie, corpus vero suum sepeliri voluit et iussit in ecciesia sancte Marie de Uvada
seu in eius cimiterio, cuy legavit quicquid apparebit infrascripto heredi suo fa
cere pro anima ipsius testatoris.
Item legavit pro anima sua et in remissionem peccatorum suorum Guentio ha
bitatori Novarie omne id et totum quod sibi dare restaret d usque in diem pre
sentem pro pensione domus ipsius testatoris quam habet in Novaria, in bur
ghis Novarie, loco e ubi dicitur Le Caselle, in qua dictus Guentius habitavit ad
pensionem iam sunt anni sex seu circha, itta quod aliquis heres ipsius testato-
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ris nec aliqua alia persona pro pensione diete domus dicto Guentio aliquid pe
tere nec exigere possit seu valeat aliqualiter, ymo dictus Guentius sit totaliter
liberatus et quitatus vigore presentis legati et testamenti, usque in diem et ho
ram presentes.
Item legavit pro anima ipsius testatoris et precesorum suorum monasterio ec
clesie Sancte Marie de Lo Carmo, que est extra MUroS civitatis Novarie, in burgo
Sancti Gaudentii, in contrata de Longhiron, domum unam ipsius testatoris,
cum orto longho se simultenente et seu contiguo diete domuy, cum omnibus
pertinentiis suis ipsis spectantibus, que domus cum orto est sita in burghis No
varie, loeo ubi dieitur Le Caselle, cuy f domuy, orto et pertinentiis coheret ab
uno latere via publica g ab alio latere quedam via vieinallis ortorum Sancti
Gaudentii, ab alio latere quoddam fossum comunis et ab alio latere ecclesia
Sancti Martini extra MUroS Novarie et si qui (l/c. IOs.) alii sunt veriores
confines.
Ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et usufructuandum et
quiequid de ipsa domo, orto et pertinentiis, decetero dicto monasterio Sanete
Marie de Lo Carmo de Novaria perpetuo placuerit faciendum, sub obligacio
ne et conditione infrascripta, quod ter in anno fratres h dicti monasterii i qui
tunc reperientur ibi I teneantur cellebrare quolibet dictorum trium dierum mis
sas, videlicet quilibet ipsorum fratrum unam ipso die in verbis et unus ipsorum
cum aliis unam misam in cantu pro defunctis, solempniter pro anima ipsius
testatoris et precessorum suorum et in remissionem peccatorum suorum et pre
cesorum suorum et hoc annuatim in perpetuum et in secula seculorum, sine
fine, quamdiu duraverit dictum monasterium; et si dicti fratres dieti monaste
rii cessaverint uno anno a trina m eellebracione dictarurn misarum ut supra,
tune voluit dietus testator dictum monasterium amisisse iura presentis legati
et n seu diete domus eum orto et pertinentiis et ipsam domum cum orto et per
tinentiis seu processum ipsius vendi et distribuy pauperibus Christi aut paupe
ribus puelis ad maritandum, secundum quod placuerit distribuire proximiori
agnato ipsius testatoris o ex linea patrua et, ipso deficiente, proximiori cognato
ex linea materna et, ipsis deficientibus, ut placuerit reverendo in Christo Patri,
domino episcopo Novarie, qui tunc temporis reperiretur, aliqua contradicione
non obstante. Reservato semper predictis non obstantibus quod m. Steffanus
de Terzano, patruus suus, calderarius, et Catalina, uxor ipsius m. Stefani, de
beant in eorum et cuiuslibet eorum vita tenere, gaudere et possidere dictam
domum, ortum et pertinentias eiusdem et quam diu ipsi seu alter ipsorum vi
xerit, absque eontradietione dicti monasterii et non obstante legato ut supra
facto, quod legatum supradictum ad dictum monasterium inchoari voluit post
mortem dictorum m. Steffani et Cataline et non antea et ita voluit, iussit et
mandavit. Item legavit Anthonine, sorori ipsius testatoris, et uxori Maini de
Castronovo, diocesis papiensis, de bonis ipsius testatoris libras quinque mone
te imperialium, iure institucionis pro amni eo et toto quod ipsa petere seu ha-

bere posset de bonis suis pro debito iure nature, falcidie seu trebelianiee aut
aliquo alio iure civilli seu municipali, et in tantis ipsam sibi heredem insituit
et p esse voluit et non in plure; ita quod ipsa Antonina, soror sua, ultra pre
dieta in bonis suis nec ab infrascripto herede ipsius testatoris aliquid petere quo
modolibet possit.
Reliquorum vero bonorum suorum mobillium et inrnobilium, iurium, actio
num et racionum sibi undecunque, quomodocunque et qualitercunque spec
tantium et pertinentium quomodolibet, quavis racione, occaxione vel causa que
dici vel excogitari posset, heredem suum universalem instituit magistrum Stef
fanum de Terzano de Novaria, patruum ipsius testatoris in solidum et unicum.
Et q hanc suam u1timam voluntatem asseruit esse velle, quam valere voluit iu
re iure testamenti et si iure testamenti non valeret eam valere et tenere voluit
iure codicillorum et cuiuscunque alterius ultime voluntatis quo melius valere
posset. Actum in quadam r domo Michelini Doti, sita extra muros burghi Uva
de, ante portam Ianuensem, in qua domo ad presens commoratur dietus magi
ster Stefanus de Terzano, anno Dominice Nativitatis, MCCCCLXIII, indicio
ne decima secundum Ianue cursum, die XXI ianuarii, ante vesperas, presenti
bus Iacobo de Placentia, habitatore Uvade, Augustino Garayto, Iulliano Bo
no, Dominicho de Montano, Anthonio Garayto quondam Arnsermi, Marchi
no Bono, Iacobo Grande, Guilleimo Ianuense et Baptista Eliano, omnibus de
Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis per dictum testatorem et me notarium
infrascriptum.

a) quovis: aggiunto in soprallinea, su : semper , depennato.
b) semper: aggiunto in soprallinea, su: semper, depennato.
c) etatis ... asserit: aggiunto nell'interlinea.
d) restaret: aggiunto in sopral/inea, su: deberet depennato.
e) Novarie, loco: aggiunto in sopral/inea, su: Sancti Gaudentii, depennato.
f) Segue, depennato: coheret
g) Segue, depennato: ab
h) fratres: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
i) Segue, depennato: fratres
I) ibi: aggiunto in rigo, nel margine interno.
m) trina: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
n) Segue una parola depennata.
o) Segue una parola depennata.
p) instituit et: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
q) Segue, depennato: hec est
r) quadam: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

- 12 -

25 gennaio 1463, in Ovada, nella bottega dove il notaio rogante vende
panni.
Giorgio de Georgia, figlio del fu Lombardo, di Ovada, vende a France-
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sco Maineri di Ovada un prato situato in posse Uvade, località Subtus
Culcium, confinante tra l'altro con il riano di Rochaglia.
Il prato è di cinque stari a misura di Ovada, cioè di ventotto tavole per
ogni staro, ed il prezzo, pari a lire diciassette e soldi dieci di genovini,
contestualmente quietanzato, è determinato in ragione di lire tre e mez
za per ogni staro.
(c. lOd.)

Venditio

In nomine Domini, amen. Georgius de Georgio quondam Lombardi, de Uva
da, per se et suos heredes et successores, iuri proprio et in perpetuum, titulo
et ex causa vendicionis, vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Francisco
Maynerio quondam Maynerii, de Uvada, presenti, ementi et acquirenti pro se
et suis heredibus et successoribus, petiam unam terre prative sitam in posse
Uvade, loco ubi dicitur Subtus Culcium , que est staria quinque ad mensuram
Uvade, videlicet ad racionem de tabullis viginti octo pro singullo stario terre,
cuy coheret ab uno latere Thomas Barletinus pro uxore, ab alio Blengius de
Susame, ab alio Rianum Rochaglie, ab alio via publica comunis et si qui alii
sunt veriores confines.
Ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et usufructuandum etc.
Cum omnibus etc.
Francham etc.
preterquam a futuris mutuis, dacitis, collectis, avariis et aliis oneribus Comu
nis Uvade, decetero de ea et pro ea prestandis et subeundis.
Que et quas etc.
Sub etc.
Renuntians omni privilegio, capitulo, conventioni et omni alii iuri.
Pro pretio, nomine pretii et finito pretio librarum decemseptem a , soldorum
decem lanue, monete currentis b, ad racionem de libris tribus cum dimidia sin
gullo stario terre, quas libras XVII, soldos X Ianue ut supra dictus venditor
a dicto emptore integre habuisse et recepisse confessus fuit et de ipsis se bene
quietum, solutum et contentum vocavit et vocat.
Renuntians exceptioni etc.
Et si plus vallet etc.
Illud plus etc.
Renuntians legi qua subvenitur deceptis etc.
Possessionem quoque et dominium etc.
Constituens se precario nomine etc.
Quam accipere et perpetuo retinere etc.
I I (c. 11s.) Insuper et ex dieta causa etc.
Itta ut ipsis iuribus etc.
In predictis etc.

Quam quidem peciam terre prative etc.
Et si quo tempore etc.
Remissa necessitate denuntiandi et appellandi.
Quam vendicionem et omnia et singulla suprascripta etc.
Sub pena dupli etc.
Cum restitucione etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Actum in Uvada, videlicet in apotecha pannorum mey notarii infrascripti, an
no Dominice Nativitatis, MCCCCLXIII, indicione decima secundum lanue cur
sum, die XXV ianuarii, ante vesperas, presentibus Iohane Francisco Rubeo no
tario et Anthonio Moyrollo, ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et
rogatis.

a) decernseptern: aggiunto in soprallinea, su altra parola depennata.
b) Segue, depennato: que

·13·

27 gennaio 1463, in Ovada, nello scrittoio della casa di solita abitazione
del notaio rogante.
Domenico Basso, figlio del fu Tommaso, di Ovada, dichiara di aver ri
cevuto da Agnesina, figlia del fu Giovanni Bresio di Ovada e moglie
in seconde nozze del proprio figlio Lazzarino, diversi beni, del valore
complessivo di lire settanta di genovini, costituenti la sua dote e cioè:
- una terra arativa, del valore di lire quaranta di genovini, situata in
posse Uvade, località detta In Ri de Preto, che misura circa dieci stari,
confinante tra l'altro con proprietà della chiesa di Santa Maria di Ti
glieto e della chiesa di Santa Maria di Ovada;
- lire venti di genovini, conferite sul momento da Melchione Bresio, se
dici delle quali gli erano state restituite da Giovanni Gavilio del fu Gia
como a fronte della dote di Agnesina, sposata in prime nozze con il fu
Ambrogio Gavilio;
- una gonna rossa del valore di lire dieci di genovini. Domenico Basso
dona quindi ad Agnesina liresette di genovini, a titolo di antefatto, con
formemente alle usanze della terra e del borgo di Ovada.
(c. lld.)

dos

In nomine Domini, amen. Dominicus Bassus quondam Thome de Uvada, spante
et ex eius certa scientia et non per errorem, fuit confessus et contentus et in
veritate publice recognovit mihi notario infrascripto, tamquam publice perso-
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ne officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice a Agnexine, fillie quon
dam Iohanis Bresii de Uvada et uxoris Lazarini, filii ipsius Dominici, ex se
cundo matrimonio, et omnium et singullorum cuius et quorum interest, inte
rerit vel in futurum poterit interesse, sese ab ipsa Agnexina et aliis pro ea ut
infra habuisse et recepisse infrascriptas res, merces et bona pro pretiis infra
scriptis:
et primo, petiam unam terre arative sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur in
Ri de Preto, que est staria decem in circha, ut aseritur, cuy coheret ab uno
latere ecclesia Sancte Marie de Tilieto, in parte, et in parte ecclesia Sancte Ma
rie de Uvada, ab alio Cunradus Paglarius pro uxore, in parte, et in parte Pe
trus Grande ferrarius pro uxore, ab alio heredes quondam Vianini de Monta
no et ab alio Baptista Bresius, frater diete Agnexine b et si qui alii sunt verio
res confines, pro pretio librarum quadraginta Ianue, monete currentis.
Item in numerato, defferente Melchione Bresio, presenti et stipulanti, libras
quattuor Ianue, monete currentis.
Item in numerato, defferente dicto Melchione Bresio pro dieta Agnexina li
bras sexdecim Ianue monete currentis C, quas dietus Melchio habuerat et re
ceperat a Iohane Gavilio quondam Iacobi pro complemento restitucionis doc
tium diete Agnexine, uxoris quondam Ambroxii Gavilii ex primo matrimonio.
Item in gona una rubea, libras decem Ianue monete currentis, ex qui bus colli
gitur predictam sumam doctium esse in suma libras septuaginta Ianue, monete
currentis, quas integre ut supra dietus Dominicus confessus fuit habuisse et
recepisse pro doctibus et patrimonio diete Agnexine, nurus sue et uxoris Laza
rini filii suy ut supra.
Renuntians exceptioni etc.
Faciens dictus Dominicus Bassus diete Agnexine, licet absenti et seu mihi no
tario infrascripto stipulanti et recipienti ut supra, et per me eidem Agnexine
donacionem propter nuptias, seu nomine antefacti, de libris septem Ianue mo
nete currentis, secundum morem, consuetudinem et uxitaciones terre seu bur
ghi Uvade.
Quas quidem dotes et antefactum dictus Dominicus promissit et convenit mihi
notario infrascripto, stipulanti et recipienti ut supra, habere et tenere salvas
et securas, salvum et securum, decetero eidem Agnexine et cuicunque pro ea,
in omnibus bonis suis mobillibus et inmobilibus, presentibus et futuris, in qui
bus ipsa Agnexina maluerit, ipsas et ipsum reddere et restituere eidem Agnexi
ne, vel cuy de iure restituy debebunt, adveniente die, hora, cassu et condicione
ipsarum doctium seu antefacti restituendarum, et seu solvendi in totum seu
in parte secundum quod cassus advenerit, ad omnem simplicem requisicionem
et voluntatem diete Agnexine vel cuius intererit, reservato solum quod in omnem
cassum et eventum ipsarum doctium restituendarum in totum seu in parte quod
dieta Agnexina seu cuy interesset aut interesse posset in futurum, teneatur et
obligata sit reacquixire / / (c. 12s.) dictam petiam terre arative d ipsi Domini-
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co datam et traditam pro pretio librarum quadraginta Ianue monete currentis
in dotem ut supra, videlicet pro eo pretio quo sibi tradita fuit; si tunc ipsa tal
lis petia terre arative predicta reperiretur et seu esset in bonis dicti Dominici
seu dicti Lazarini filii suy vel successorum suorum.
Sub pena dupli etc.
Cum restitucione etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Actum Uvade, videlicet in scriptorio domus solite habitacionis mey notarii in
frascripti, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secundum
Ianue cursum, die XXVII ianuarii, paulo post vesperas, presenti bus Iohanino
Maynerio quondam Leonardi et Gaspare Maynerio quondam Iacobi, ambo
bus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Segue, depennato: omnium et singullorum
b) Segue, depennato: pro
c) libras ... currentis: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
d) Segue, depennalo: sibi ut supra

- 14 -

29 gennaio 1463, in Ovada, nella bottega dove il notaio rogante vende
panni.
Guglielmo Ianuensis di Ovada, anche per conto del proprio fratello Gia
nollo, conviene con Cipriano Cassina, figlio del fu Giovanni, di Ova
da, che agisceanche per conto dei proprifratelli Agostino, Marco, Sca
parino e Simone, una permuta, mediante la quale cede un prato ed un
castagneto situati in posse Uvade, località detta In Rocaglia, confinanti
tra l'altro con il riano di Rocaglia ed acquisisce per contro una terra
prativa e zerbiva situata in posse Uvade, località detta Ad Pianellum
ovvero Ad Pixarelum.

permutacio

In nomine Domini, amen. Guillelmus Ianuensis de Uvada, suo proprio nomi
ne et nomine et vice Iohanoli fratris suy, pro quo de rato habendo promissit,
sub ypotheca etc. ex una parte
Et Ceprianus Cassina quondam Iohanis de Uvada, suo proprio nomine et no
mine et vice Augustini, Marci, Scaparini et Simonis, fratrum suorum, pro qui
bus omnibus de rato habendo promissit sub ypotecha etc. ex parte altera
Pervenerunt et sibi ipsis dictis nominibus ad invicem et vicissim pervenisse con
fessi sunt et fuerunt', pro sese et successoribus eorum, ad infrascriptam per
mutacionem, cambium et baratam ut infra:

.....-.

Videlicet quia primo dictus Guillelmus, dietis nominibus, pro se'et suis heredi
bus et successoribus, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex causa diete seu
infrascripte b permutacionis et barate ut supra, dieto Cepriano, dictis nomi
nibus, presenti, stipulanti, acceptanti et recipienti, pro sese et successoribus de
dit, cessit, tradidit, permutavit et assignavit, seu quasi c peciam unam terre
prative et castagnative, sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur in Rochalia, cuy
coheret, ab uno latere, Iacobotus de Moro, ab alio Luchellus de Fubini, ab
alio Paulinus Gavilius et ab alio Rianum Rochalie et si qui alii sunt veriores
confines.
Versavice dictus Ceprianus, dictis nominibus acceptando d predieta pro sese et
successoribus suis, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex causa diete per
mutacionis et barate ut supra, dicto Guillelmo, dietis nominibus, presenti, sti
pulanti, recipienti et acceptanti, pro se et successoribus suis, dedit, cessit, tra
didit, permutavit / / (c. 12d.) et assignavit, seu quasi, peciam unam terre prati
ve et zerbive, sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur ad Pianellum, sive ad e